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Annotatsiya: Ushbu maqolada taktik havo desanti bajaradigan jangovar vazifalarning 

o‘ziga hosligidan kelib chiqib uning radiatsion, kimyoviy, biologik muhofazasining maqsadi 

vazifalari, zamonaviy jangovar harakatlarda taktik havo desanti bo‘linmalarining radiatsion, 

kimyoviy, bilogoik muhafaza vazifalarini bajarish vaqtida e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan 

ma’lumotlar va tavsiyalar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: taktik havo desanti, radiatsion, kimyoviy, biologik muhofaza, desant 

tushirish, ko‘rinuvchanligini kamaytirish, portativ dozimetrlar va gazoanalizatorlar . 

 

Hozirgi zamonaviy qurolli qarama-qarshilikning o‘zgaruvchan sharoitlarida dunyoda sodir 

bo‘lgan turli xil ko‘rinish va ko‘lamdagi qurolli mojarolar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qurolli 

to‘qnashuvlarda jang olib borayotgan tomonlar jangovar harakatlarning an’anaviy, hamda 

noan’anaviy usul va shakllarini qo‘llagan holda jang olib borish davomida, shuningdek j ang 

yakunida muvaffaqiyatga erishishga intilishadi. Jangni olib borish davomida tomonlar 

mudofaa taktik harakatlarini olib borishda hujum, hujum taktik harakatlarini olib borishda esa 

mudofaa tavsifiga ega bo‘lgan taktik harakatlarni qo‘llashni rejalashtir ishadilar.  

Shuni inobatga olish kerakki aksariyat holatlarda jangning yakuniy bosqichi hujum 

tasnifiga ega bo‘lgan jangovar harakatlarni amalga oshirish bilan yakunlanadi. Hujum 

tasnifiga ega bo‘lgan jangovar harakatlarning samarali yakun topishi qator omillarga 

bog‘liqdir. Ushbu omillardan biri taktik havo desantini qo‘llashdir. 

Taktik havo desanti (TakHD) bu – frontdan harakatlanayotgan qo‘shinlar (bo‘linmalar) 

bilan hamkorlikni ta’minlagan holda jangovar vazifani bajarish uchun dushman front ortiga 

tushiriladigan qo‘shin turlari va maxsus qo‘shinlar bilan kuchaytirilgan umumqo‘shin 

bo‘linmasi hisoblanadi [1, 40-42 b]. 

Taktik havo desantining asosiy vazifalaridan biri bu – dushmanning mavjud bo‘lgan 

yadroviy, kimyoviy va biologik qurollarini va ularni qo‘ llash vositalarini yo‘q qilish va 

ishdan chiqarish hisoblanadi. Bu esa TakHD jangovar vazifalarni bajarish mobaynida 

radiatsion, kimyoviy, biologik zararlanish vaziyatlari sodir bo‘lishining ehtimolini oshiradi.  

Yuqoridagilardan kelib chiqib TakHD jangovar harakatlarni olib borish vaqtida radiatsion, 

kimyoviy, biologik (RKB) muhofazaning asosiy vazifalari quyidagilar hisoblanadi : 

desantlashtirish uchun mo‘ljallangan dastlabki rayonlarda, vertolyot bo‘linmalarining 

uchish polosalari va unga ta’luqli xududlarda, desant tushirish  

va jangovar harakatlar rayonlarida radiatsion, kimyoviy va biologik vaziyatni aniqlash;  
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janga tayyorgarlik ko‘rish va jang olib borish vaqtida radiatsion, kimyoviy, biologik xavfli 

obyektlarda avariyalar sodir bo‘lganda, ommaviy qirg‘in qurollari qo‘llanilganda ularning 

shikastlovchi omillaridan desantlashtiriladigan bo‘linma va vertolyot bo‘linmalarining 

shaxsiy tarkibini mhofaza qilish;  

desantlashtirishga tayyorgarlik ko‘rish vaqtida uchish polosalarida, desantlarni tushirish va 

jangovar vazifalarni bajarish rayonlarida qo‘shin va obyektlarning ko‘rinuvchanligini 

kamaytirish; 

desantlashtirishga tayyorgarlik ko‘rish vaqtida, dsantlarni tushirish  

va jangovar vazifalarni bajarish vaqtida shaxsiy tarkibning radiatsion xavfsizligini 

ta’minlashga qaratilgan chora va tadbirlarni amalga oshirish (1-rasm); 

TakHD jangovar vazifalarni bajarish vaqtida olov otuvchi va yondiruvchi qurollar bilan 

dushmanning yengil zirhlangan harbiy tehnikalari, jonli kuchini, uzoq muddatga 

mo‘ljallangan o‘q otish inshootlarini yo‘q qilish va dushman fronti ortidagi xududlarda 

yong‘in o‘choqlarini keltirib chiqarish [2, 97-108 b]. 

 
1-rasm. Desantlashtirishga tayyorgarlik ko‘rish ва dеsantlarni tushirish  

 

TakHD jangovar vazifani bajarishga tayyorgarlik ko‘rish va bajarish davrida radiatsion, 

kimyoviy, biologik muhofazaning vazifalarini bajarish taktik havo desanti kuch va vositalari 

bilan amalga oshiriladi. RKB muhofazaning murakkab vazifalarini bajarish uchun 

qo‘shilmaning RKB muhofaza bo‘linmalari jalb qilinadi. Havo desant RKB muhofaza 

bo‘linmalari qo‘shimcha RKB razvedka  

va ognemyot bo‘linmalari bilan kuchaytirilishi maqsadga muvofiqdir. 

TakHDning RKB muhofazasi, uning quyidagi taktik vazifalarni bajarish ketma-ketligiga 

uyg‘un ravishda tashkillashtirish maqsadga muvofiq hisoblanadi: 

desantlashtirish uchun desantlarning dastlabki rayonda jamlanish vaqtida; 

desantlarni vertolyotga chiqarish va tushirish (qo‘nish) vaqtida; 

qo‘nish polosalarida dushmanga olovli talofat yetkazish, desantlashtirish rayonlarida 

dushmanning havo xujumidan mudofaa vositalarini bostirish vaqtida;  

desantlashtirish vaqtida; 

desantlar tomonidan jangovar vazifalarni bajarish vaqtida. 

TakHDning RKB muhofazasi vazifalari: 

desantlashtirish uchun mo‘ljallangan dastlabki rayonga harakatlanish va shu rayonda 

joylashganda (jangovar vazifani bajarishga tayyorgarlik davri) – qo‘shilmaning RKB 

muhofaza kuch va vositalari bilan; 

https://bigfoto.top/vehicles/uploads/posts/2023-03/1678533485_bigfoto-top-p-takticheskii-vozdushnii-desant-na-vertolet-47.jpg
https://bigfoto.top/vehicles/uploads/posts/2023-03/1678533464_bigfoto-top-p-takticheskii-vozdushnii-desant-na-vertolet-14.jpg
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uchish polosasi va desantlashtirish rayonida (jangovar vazifani bajarishga tayyorgarlik 

davri) – aviatsiya kuch va vositalari bilan; 

jangovar vazifalarni bajarish rayonlarida (jangovar vazifani bajarish davri) – TakHDning 

o‘z kuch va vositalari bilan amalga oshiriladi. 

Demak TakHDni qo‘llashda RKB vazifalarini ikki davr oralig‘ida amalga oshirish 

maqsadga muvofiq bo‘ladi: 

birinchisi, jangovar vazifalarni bajarishga tayyorgarlik davrida havo desant 

bo‘linmalarining jamlanish rayoniga, avaatsiya bo‘linmalari esa desantlashtirish uchun 

mo‘ljallangan dastlabki rayonga yetib kelguniga qadar ushbu rayonlarda RKB vaziyatni 

olidindan aniqlash qo‘shilmaning RKB muhofaza vzvodi RKB razvedka bo‘linmalari kuch va 

vositalari bilan amalga oshiriladi. Bunda RKB razvedka bo‘l inmalari dastlabki va jamlanish 

rayonlarini va bo‘linmalar harakatlanadigan marshrutlarni RKB razvedka qilishni RKB 

razvedka bo‘linmalarida mavjud bo‘lgan radiatsion, kimyoviy va maxsus bo‘lmagan biologik 

razvedka mashinasida amalga oshiradi. Bundan tashqari rayondagi mashina harakatlanish 

imkoniyati bo‘lmagan yoki radiafaol va kimyoviy moddalar bilan zararlanish ehtimoli 

mavjud bo‘lgan xududlar piyoda RKB razvedka dozorlari bilan amalga oshirilishi maqsadga 

muvofiqdir. Piyoda RKB razvedka dozorlarining RKB razvedka olib borishini vaqt jihatidan 

tezkorligini va sifat jihatidan aniqligini ta’minlash maqsadida zamonaviy MKS-RM1401K-

3M radiatsion, AP4C kimyoviy, DGK-RM2012M radiatsion va kimyoviy razvedka 

asboblaridan foydalanish samarali hisoblanadi; 

ikkinchisi, jangovar vazifani bajarish davrida TakHD jangovar vazifalarni bajarish 

rayonida RKB razvedka taktik havo desanti bo‘linmalariga qo‘shib berilgan RKB razvedka 

bo‘linmalari va shtatdan tashqari RKB razvedka olib borish uchun maxsus tayyorlangan 

hisoblar kuch va vositalari bilan uzluksiz olib boriladi. TakHD bo‘linmalari dushmanning 

obyektlarini egallash vaqtida hujum yo‘nalishlarida radiatsion, kimyoviy, biologik razvedka 

bevosita jangovar vazifani bajarayotgan bo‘linmaning kuch va vositalari bilan amalga 

oshiriladi. Bunda asosiy e’tibor dushmanning yadroviy, kimyoviy qurollari (obyektlari) va 

biologik vositalarini aniqlash va ularni yo‘q qilish vaqtida RKB zararlanishni oldini olishga 

qaratiladi. TakHD bo‘linmalari jangovar vazifalarni bajarish vaqtida ula rni tutun (aerozol) 

bilan niqoblanishni to‘g‘ri va o‘z vaqtida amalga oshirishga e’tibor qaratish zarur bo‘ladi. 

Bunda shaxsiy tarkibga berilgan qo‘l tutun granatalaridan (QTG), shamol yo‘nalishini 

hisobga olgan holda foydalanish lozim (2-rasm). Boshqa turdagi qurollar bilan talofat 

yetkazish imkoni bo‘lmaganda yoki samarali hisoblanmaganda binolarda, yerto‘lalarda, 

g‘orlarda joylashgan dushmanning jonli kuchlarini, muhim ahamiyatga ega bo‘lgan 

obyektlarini, yengil zirhlangan texnikalarini olov otuvchi  

va yondiruvchi qurollar bilan yakson qilish TakHD tarkibiga qo‘shib beriladigan ognemyot 

guruhi kuch va vositalari bilan amalga oshiriladi.  
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2-rasm. Tutun (aerozol) bilan niqoblash 

 

Uchish polosasida havoda radiatsion razvedka yuqori qo‘mondonlikning aviatsiya kuch va 

vositalari bilan amalga oshiriladi.  

Rossiya va Ukrainada bo‘lib o‘tayotgan urushlarni radiatsion, kimyoviy, biologik 

muhofaza nuqtai nazaridan qilingan qisqacha tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, tomonlar 

kimyoviy xavfli obyektlarga, biologik laboratoriyalarga, hamda, atom elektr stansiyalariga 

uchuvchisiz uchish apparatlari va boshqa qurollar bilan zarbalarni amalga oshirib kelmoqda. 

Bu esa dushman fronti ortida jangovar vazifalarni bajaradigan TakHD bo‘linmalarining RKB 

muhofazasini ta’minlashning yana bir o‘ziga hos jihatlaridan biri ekanligini ko‘rsatadi [3, 32 -

34 b]. 

Xulosa o‘rnida shuni aytishimiz kerakki, barcha jangovar harakatlarni muvaffaqiyatli 

amalga oshirish jangni ta’minot turlarining qanchalik darajada sifatli va o‘z vaqtida 

tashkillashtirilishi, hamda amalga oshirilishiga bevosita bog‘liqdir. Hozirda davom etayotgan 

Rossiya va Ukrainada urushlaridagi TakHD bo‘linmalarining harakatlari tahlilidan xulosa 

qilishimiz mumkinki jangovar ta’minotning tarkibiy qismi hisoblangan RKB muhofaza 

vazifalarini bajarish uchun shaxsiy tarkibni har tomonlama qulay bo‘lgan filtrlovchi terini 

himoyalovchi vositalar, tashqi o‘lchamlari jihatidan kichik portativ dozimetrlar va 

gazoanalizatorlar bilan ta’minlash maqsadga muvofiq bo‘ladi.  
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